

Gogolin, dn. 22.04.2024 r.

Oświadczenie dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3
im. Jana Brzechwy w Gogolinie

W związku z zaistniałą sytuacją, jaka miała miejsce w ubiegły piątek, tj. 19 kwietnia 2024 r. w budynku Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana Brzechwy w Gogolinie przy ulicy Szkolnej 27 oświadczam, że ja jako dyrektor szkoły nie zostałam poinformowana przez opiekuna grupy harcerzy o problemach z salą, pomimo iż ma on mój numer telefonu i miał możliwość skontaktowania się ze mną w tej sprawie. Wszelkie sprawy organizacyjne związane z użycaniem i dysponowaniem pomieszczeniami szkolnymi należą wyłącznie do kompetencji dyrektora szkoły jako osoby posiadającej budynek w trwałym zarządzie. Pracownik obsługi nie jest osobą decyzyjną w/w zakresie. Wobec pracownika zostaną wyciągnięte konsekwencje służbowe.

Z przykrością przyjąłam informację o zaistniałej sytuacji, gdyż od lutego 2023 r. udostępniam harcerzom z Hufca ZHP Krapkowice pomieszczenia na organizację zbiórek harcerskich i nigdy wcześniej taka sytuacja nie miała miejsca. Nie otrzymywałam także żadnych zastrzeżeń ze strony Hufca co do użyczanych sal.

Pragnę także zwrócić uwagę, że zbiórki harcerzy odbywają się cyklicznie raz w tygodniu w budynku szkoły przy ul. Szkolnej 27, a wszelkie prośby Hufca ZHP Krapkowice są zawsze rozpatrywane pozytywnie. Pod koniec ubiegłego roku umożliwiłam harcerzom organizację 3 -dniowego biwaku na hali sportowej z możliwością skorzystania z zaplecza sportowego i sanitarnego. Ponadto udostępnione zostały im 2 sale lekcyjne w budynku przy ul. Krapkowickiej 141 na przeprowadzenie zajęć z cyklu „Drogowskazy 2023”.

Jako wieloletni dyrektor szkoły, ale także nauczyciel, mam zawsze na uwadze dobro dzieci i młodzieży. Jestem otwarta na wszelką współpracę i zawsze chętnie udzielam wsparcia inicjatywom kierowanym do dzieci i młodzieży. Mam nadzieję, że dalsza współpraca z Hufcem ZHP Krapkowice będzie odbywać się w dobrej atmosferze i wzajemnym szacunku.

Z poważaniem

Dyrektor Szkoły

Kinga Kaptur